
Občané Ukrajiny, kteří do ČR přišli v souvislosti s válkou na Ukrajině, pobývají v ČR zpravidla na základě jed-
noho ze dvou povolení – tzv. víza dočasné ochrany nebo víza strpění.

Vízum dočasné ochrany

• Vízum dočasné ochrany dává držiteli volný přístup na trh práce. To znamená, že občana Ukrajiny s ví-
zem můžete bez dalšího zaměstnávat. Aktuální vízum dočasné ochrany platí jen do 31. 3. 2024!

• Pozor na informační a evidenční povinnost zaměstnavatele – ta platí při zaměstnávání cizinců vždy, 
tedy i zde. 

• Zaměstnavatel musí:

1. vést evidenci zaměstnanců cizinců,
2. uchovávat kopii dokladů prokazujících oprávněnost pobytu (typicky kopii pasu včetně víza),
3. informovat Úřad práce (ÚP) nejpozději v den nástupu občana Ukrajiny do zaměstnání, při jakékoliv 

změně relevantních údajů a při skončení zaměstnání, a to prostřednictvím speciálních formulářů do-
stupných na stránkách ÚP. 

A teď k novinkám prodloužení dočasné ochrany:

• Vízum dočasné ochrany je možné prodloužit, a to opět o jeden rok, tedy do 31. 3. 2025. 
• Neděje se to ale automaticky! Občan Ukrajiny, který chce po 31. 3. 2024 v ČR pracovat, si musí o prodlou-

žení dočasné ochrany včas zažádat.
• Jak?

1. Musí se registrovat na Informačním portálu pro cizince a sjednat si přes portál termín převzetí nového 
vízového štítku, a to do 15. 3. 2024. 

2. Musí se osobně dostavit na pracoviště oboru azylové a migrační politiky (OAMP) a nový štítek převzít 
do 30. 9. 2024. 

• Pozor! Oproti minulému roku je zde letos zásadní změna: při převzetí vízového štítku musí občan Ukrajiny 
předložit dokument potvrzující zajištěné ubytování v ČR (např. ověřená kopie nájemní smlouvy nebo 
potvrzení majitele nemovitosti s úředně ověřeným podpisem).

Vízum strpění

• Vízum strpění se prodlužuje o další rok automaticky. Občan Ukrajiny si může, ale nemusí, nechat vy-
značit do pasu nový vízový štítek na OAMP. Schůzku si může rezervovat přes svůj profil na Informačním 
portálu pro cizince nebo prostřednictvím Klientského centra např. telefonicky. 

Zaměstnáváte občany Ukrajiny 
nebo o tom uvažujete? 

newsletter pracovněprávní
02 / 2024

Pak věnujte pozornost následující aktualitě týkající se prodloužení 
víz pro občany Ukrajiny.

1

www.legalite.cz

https://frs.gov.cz/
https://frs.gov.cz/
https://frs.gov.cz/
https://frs.gov.cz/kontakty/
http://www.legalite.cz
http://www.legalite.cz


• Ovšem pozor! Držitelé víza strpění nemají volný přístup na trh práce. To znamená, že potřebují jedno 
ze standardních pracovních povolení (povolení k zaměstnání, zaměstnaneckou kartu, modrou kartu nebo 
kartu vnitropodnikově převedeného zaměstnance).

• I zde pak platí výše popsaná informační a evidenční povinnost zaměstnavatele.

Co doporučujeme zaměstnavatelům konkrétně zkontrolovat?

• Zkontrolujte, zda vaši zaměstnanci – občané Ukrajiny – mají vízum dočasné ochrany nebo vízum strpění.
• Včas informujte své zaměstnance – ukrajinské občany – o všech novinkách a lhůtách pro vyřízení prodlou-

žení víz.
• U zaměstnanců s vízem dočasné ochrany pak do 15. 3. 2024 zkontrolujte, zda se registrovali v portálu MV 

a následně nejpozději 30. 9. 2024 zkontrolujte, že si převzali nový vízový štítek a dočasná ochrana jim byla 
prodloužena. 

• U zaměstnanců s vízem strpění evidujte a kontrolujte platnost pracovního povolení. Pracovní povolení se 
totiž na rozdíl od víza strpění automaticky neprodlužuje. Pokud by měla platnost pracovního povolení vypr-
šet, musí si jej zaměstnanec včas prodloužit. 

• Při náboru nových zaměstnanců, kteří jsou občany Ukrajiny, vždy kontrolujte, zda jsou držiteli víza dočasné 
ochrany, nebo víza strpění a pracovního povolení, a zda včas požádali o jejich prodloužení.

• Zároveň u všech zaměstnanců cizinců nezapomínejte plnit výše uvedenou informační a evidenční povin-
nost vůči ÚP. 

• Dále nezapomeňte, že od 1. 4. 2023 mají zaměstnavatelé zaměstnávající občany Ukrajiny s dočasnou 
ochranou novou povinnost registrovat tyto zaměstnance do evidence vedené ČSSZ. 

Máte dotazy k zaměstnávání cizinců? Neváhejte se na nás obrátit.

Váš tým Legalité

Mgr. Marie Janšová
marie.jansova@legalite.cz 

Mgr. Michael Granát
michael.granat@legalite.cz

JUDr. Radim Doležal
radim.dolezal@legalite.cz

Mgr. Martin Jirsa
martin.jirsa@legalite.cz 2www.legalite.cz

mailto:marie.jansova%40legalite.cz?subject=
mailto:michael.granat%40legalite.cz?subject=
mailto:radim.dolezal%40legalite.cz?subject=
mailto:martin.jirsa%40legalite.cz?subject=
http://legalite.cz

